Nº 161, sexta-feira, 22 de agosto de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS BENTO GONÇALVES

PORTARIA N° 255, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor-Geral do Campus Bento Gonçalves, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n°
520/2011/IFRS, resolve:

DISPENSAR a servidora LUCIANA MOREIRA DE SOU-
ZA, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNO-
LÓGICO, Matrícula SIAPE nº 1453029, da função de Chefe da Seção
de Projetos e Convênios, código FG-0005, a partir de 20/08/2014.

LUCIANO MANFROI

CAMPUS CANOAS

PORTARIA Nº 144, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor Geral "Pro Tempore" do Câmpus Canoas, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº.
531/2011 - IF RS, resolve:

EXTINGUIR, a partir de 21 de agosto de 2014, o contrato de
professor substituto nº 07/2013, pelo término do prazo contratual, da
contratada Luciane Oliveira Muller.

MARIANO NICOLAO

CAMPUS SERTÃO

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CÂMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada
no DOU de 30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de
agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, resolve:

Nº 330 - EXONERAR, a pedido, o servidor ALESSANDRO EU-
GÊNIO DENARDIN POZZOBON, Técnico em Laboratório - Física,
Matrícula SIAPE n° 2016029, do cargo em Comissão de Substituto
do Departamento de Assistência ao Educando, código CD-04, deste
Câmpus.

Nº 331 - DISPENSAR, a pedido, o servidor ALESSANDRO EU-
GÊNIO DENARDIN POZZOBON, Técnico em Laboratório - Física,
Matrícula SIAPE n° 2016029, da função gratificada de Coordenador
da Residência Estudantil, código FG-02, deste Câmpus.

Nº 332 - DISPENSAR, a pedido, o servidor NEIVO ANTÔNIO
KIRCHOFF, Servente de Obras, Matrícula SIAPE n° 1105086, da
função gratificada de Chefe da Seção de Zeladoria, código FG-04,
deste Câmpus.

Nº 334 - NOMEAR o servidor EDSON REGIS DE JESUS, Auxiliar
de Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 1589848, para o cargo em Co-
missão de Substituto do Departamento de Assistência ao Educando,
código CD-04, deste Câmpus.

Nº 335 - DESIGNAR o servidor EDSON REGIS DE JESUS, Au-
xiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 1589848, para a função
gratificada de Coordenador da Residência Estudantil, código FG-02,
deste Câmpus.

LENIR ANTONIO HANNECKER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nº 1.952 - Autorizar o afastamento do país do servidor RAFAEL
NILSON RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1556543, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Florianópolis, para participar do Congresso Internacional
de Distribuição Elétrica - CIDEL 2014, em Buenos Aires, Argentina,
no período de 20/09/2014 a 25/09/2014, com ônus limitado.

Nº 1.953 - Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO
YUTAKA KUWABATA TAKIGAWA, Matrícula SIAPE nº 1668352,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotado no Campus Florianópolis, para participar do Con-
gresso Internacional de Distribuição Elétrica - CIDEL 2014, em Bue-
nos Aires, Argentina, no período de 20/09/2014 a 25/09/2014, com
ônus limitado.

Nº 1.954 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDISON
ANTONIO CARDOSO ARANHA NETO, Matrícula SIAPE nº
2045734, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no Campus Florianópolis, para participar do
Congresso Internacional de Distribuição Elétrica - CIDEL 2014, em
Buenos Aires, Argentina, no período de 20/09/2014 a 25/09/2014,
com ônus limitado.

Nº 1.955 - Autorizar o afastamento do país do servidor RUBIPIARA
CAVALCANTE FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2781867, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, lotado no Campus Florianópolis, para participar do Congresso
Internacional de Distribuição Elétrica - CIDEL 2014, em Buenos
Aires, Argentina, no período de 20/09/2014 a 25/09/2014, com ônus
limitado.

Nº 1.956 - Dispensar o servidor ANDRINO FERNANDES, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1031457, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática, do Campus Florianópolis, código FCC, para
a qual foi designado pela Portaria nº 1.730, de 25/09/2013.
Nº 1.957 - Designar a servidora ROSEMERI COELHO NUNES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF nº 715.934.119-87, Matrícula SIAPE nº 0277771, na
função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, do Cam-
pus Florianópolis, código FCC

Nº 1.961 - I - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo
n° 23292.004343/2014-14, ao servidor VALDEMIRO HACK, ma-
trícula SIAPE n° 1039156, ocupante do cargo de Pedreiro, nível de
classificação B, nível de capacitação II, padrão de vencimento 12,
lotado no Câmpus Florianópolis, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, integrante do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com fundamento
no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e art. 2º da Emenda
Constitucional n° 47/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº
41/2003, com proventos integrais.

II - Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.962 - Designar o servidor JARDEL ALZEMIRO VIEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - área, CPF nº
802.914.579-91, Matrícula SIAPE nº 1561005, na função de Co-
ordenador de Manutenção, do Campus Florianópolis Continente, có-
digo FG4.

Nº 1.963 - Dispensar o servidor ANDRÉ DALA POSSA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1735958,
da função de Coordenador de Apoio a Relações Externas, do Campus
Florianópolis Continente, código FG1, para a qual foi designado pela
Portaria nº 614, de 08/05/2013.

Nº 1.964 - Designar o servidor RICARDO GENÉSIO SILVANO,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, CPF n°
029.587.379-50, Matrícula SIAPE nº 2029498, da função de Co-
ordenador de Apoio a Relações Externas, do Campus Florianópolis
Continente, código FG1.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.849, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria n.º 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria n.º 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995 e considerando o que consta do Processo n.º
23305.002995/2014-28, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) FER-
NANDO SANTIAGO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de
22/08/2014 á 31/08/2014, para participar do One-Week U.S. Business
& Economic Strategies Seminar, em San Diego, EUA, com ônus
limitado (Decreto nº 1.387, de 07/02/1995).

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 4.059, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23439.000208/2014-98, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 12 de agosto de 2014, o
cargo de Técnico de Laboratório Área, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão 01, código de vaga nº 833959, ocu-
pado pelo(a) servidor(a) RAFAEL JOSÉ MINHOTO, matrícula SIA-
PE nº 2098593, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 1990, em razão de ter sido nomeado(a) para cargo público
inacumulável.

Considerando que o(a) servidor(a) não adquiriu a estabi-
lidade prevista no artigo 21 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida
no artigo 29, da mesma Lei.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.226, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23305.003086/2014-15, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 20/08/2014, o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão 04, código de vaga nº 813048, ocupado pelo
(a) servidor(a) ANDRÉIA APARECIDA VIEIRA BELO FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 1679459, com fundamento no artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, em razão de ter sido nomeado para
cargo público inacumulável, ficando assegurado o direito de recon-
dução, como prevê o artigo 29 da Lei 8.112, de 1990.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS,resolve:

Nº 2.002 - 1. Nomear, em caráter efetivo, RODRIGO RIBEIRO
SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Eletrônica, código de
vaga 941135.

Nº 2.003 - 1. Nomear, em caráter efetivo, MATHEUS CARVALHO
CONCEIÇÃO, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia I, código
de vaga 941136.

Nº 2.004 - 1. Nomear, em caráter efetivo, ALYSSON TAVORA
CHAGAS, habilitada em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia I, código
de vaga 941137.

Nº 2.005 - 1. Nomear, em caráter efetivo, RODOLFO SANTOS DA
CONCEIÇÃO, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia V, código
de vaga 941138.

Nº 2.006 - 1. Nomear, em caráter efetivo, THIERS GARRETTI
RAMOS SOUSA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Informática I, código
de vaga 941139.

Nº 2.007 - 1. Nomear, em caráter efetivo, CHRISTIANO LIMA
SANTOS, habilitado em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Informática I, código
de vaga 941140.

Nº 2.008 - 1. Nomear, em caráter efetivo, RAPHAEL PEREIRA DE
OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Informática I, código
de vaga 941141.